vocalis, Hängvoll, mit guter Stimme, Selbstlauter, Bofal: A. ne quem vocalem praeterisse videamus; Bru 242. — B, I. quod Latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, quin || qui || vocales nolit coniungere; orat 150. — II. in ea oratione) est cerebra ista vocalium || vocum || concursio, quam magna ex parte ut vitiosam fugit Demosthenes; orat 151. habet ille tamquam hiatus et concursus vocalium molle quiddam; orat 77.

vocatus, Ladung: is et ille et senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit; de or III 2.

vociferatio, Ruf, Rotschrei: I. an te L. Flavii de L. Herenio vociferatio commovebat? Ver V

156. — II. qua vociferatione in ceteris iudicis accusatores uti consueverunt; Sex Rosc 12.

vociferor. die Stimme erheben, rufen: I. vociferari palam; Ver IV 39. — II. 1. his de rebus (me non) satis libere vociferari posse; Sex Rosc 9. — 2. amici cum vociferarentur et quaererent, quid ille patri suo responderet; de or II 287. — 3. tum vociferantur ex aequo et bono rem indicari oportere; Caecin 65. — III. si hoc nunc vociferari velim; Ver II 52.

vocito. zu nennen pflegen, nennen: qui (Demetrius) Phalereus vocitatus est; Rab Post 23. nostri omnes reges vocitaverunt, qui . . .; rep II 49. illam veterem Italiae Graeciam, quae quondam magna vocitata est; de or III 139. »has Graeci stellas Hyadas vocitare suērunt«; nat II 111.

voco. rufen, herbeirufen, aufrufen, vorladen, einladen, nennen, erläutern, bringen, verfege: I. 1. hoc (iussum) vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; leg II 9. — 2. fortitudo vocat ad periculum; Phil XIII 6. quae (lex, ratio) vocet ad officium iubendo, vetando a fraude deterreat; rep III 33. qui (tribunatus) ipse ad sese iam dudum vocat; Sest 13. — II. cum Galli ad bellum, Catilina ad urbem, coniurati ad ferrum et flammam vocabantur; Flac 102. si iam vocer ad exitum vitae; ep VI 4, 4. quod me ad vitam vocas; A III 7, 2. ne te in eundem luctum vocem; A III 7, 2. hunc (Hortensium filium) ego patris causa vocavi ad cenam; A VI 3, 9. quo nomine vocetur; de or I 139. quid vocetur, quaeritur, cum, quo verbo quid appellandum sit, contenditur; de or II 107. hoc tu igitur in crimen vocas? Rabir 24. hoc est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam; Lael 58. nec beneficium tuum in dubium vocari; Deiot 39. in indicium caput Cornelii, factum Pompei vocatur; Balb 6. quae causae sunt eius modi, ut de earum iure dubium esse non possit, omnino in indicium vocari non solent; de or I 241. prima classis vocatur, renuntiatur; Phil II 82. coniuratos: f. alqm; Flac 102. factum: f. caput. filium: f. alqm; A VI 3, 9. eadem facultate et frauds hominum ad perniciem et integritas ad salutem vocatur; de or II 35. ad integratatem maiorum hominum vocabant; Sest 121. integratatem: f. fraudem. eodem nomine (Theuth) anni primus mensis apud eos (Aegyptios) vocatur; nat III 56. omnia ad mentes indicum quam maxime permovendas et ad utilitatem nostram vocandas conferenda sunt; de or II 332. in partem mulieres vocatae sunt; Caecin 12. nulla fere potest res in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, quae . . .; de or II 291. rem publicam annonae nomine in id discrimen, quo vocabatur, non esse venturam; dom 17. cum senatum a. d. XIII K. Ian. tribuni pl. vocavissent; ep X 28. 2. paucas tribus ad usurpandam libertatem vocare; agr II 17. qui fortes et claros viros in invidiam aliquam vocaverunt; Sest 139. — III. 1. quaestor navem populi vocat; inv II 98. — 2. qui adversis vestigia stent contra nostra vestigia, quos ἀντιποδας vocatis; Ac II 123. huic studio litterarum, quod profitentur ei, qui grammatici vocantur; de or I 10. quod, qui proprio nomine perduellij esset, is hostis vocaretur; of I 37. septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes et haberentur et vocarentur; de or III 137. quos tyrannos vocas; Vatin 29. quod maiores consilium publicum vocari voluerunt; Sex Rosc 151. istas tu partes potius quam a populo Romano defectionem vocas? Phil XIII 39. principatum id dico, quod Graeci ἡγεμονόν vocant; nat II 29. quicquid est, quod sub aurum mensuram aliquam cadit || cadat ||, etiam si abest a versu, numerus vocatur, qui Graece ὁρθούσις dicitur; orat 67. acumen, sollertia, quam rationem vocamus; nat III 69. animal hoc plenum rationis et consilii, quem voca-

mus hominem; leg I 22. qui (collis) nunc Quirinalis vocatur; rep II 20. comprehensio, quam ζαράληρος illi vocant; Ac II 17. is (Dicaearchus) tres libros scripsit, qui Lesbiaci vocantur; Tusc I 77. quae pars animi mens vocatur; rep II 67. quam (qualitatem) ποιότητα Graeci vocant; nat II 94. illa sapientia, quam σοφίας Graeci vocant; of I 153. sollertia: f. acumen. quas (stellas) Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant; nat II 14. quem (subtilem) recte quidam vocant Atticum; orat 83. (tyranni) se Iovis optimi nomine malunt reges vocari; rep III 23.

vacula. schwache Stimme, üble Nachrede: I. quanto molliores sunt et delicatores in cantu flexiones et falsae voculae quam certae et severae! de or III 98. — II. 1. cum recreandae voculae causa necesse esset mihi ambulare; A II 23, 1. — 2. incurrit haec nostra laurus in voculas malevolorum; ep II 16, 2.

volaticus, umherflürmend, unbeständig: o Academiam volaticam et sui similem! modo hue, modo illuc; Ac XIII 25, 3. illius furentes a e volaticos impetus in se ipsos posse converti; har resp 46.

volatus, fliegen, Flug: I. Arabes facilius cantus avium et volatus notaverunt; div I 94. volatus eorum (pullorum) matres prosequuntur; nat II 129. idem (aēc) volatus alitum sustinet; nat II 101. — 2. volatus avium cantibusque ut certissimi mis signis declarari res futuras putant; div I 2.

volg — f. vulg —.

volutio. fliegen, umherfliegen, umherflattern, schwaben, sich umhertreiben: I. volitare in foro insignis est impudentiae; de or I 173. — II. ut toto foro volitare videantur; de or II 101. ut nostri animi volitare cupiant vacui cura ac labore; de or II 23. quae (bestiae) apparent in ardentibus fornacibus saepe volitantes; nat I 103. cum illa coniuratio palam armata volitaret; Sest 9. valebis apud hominem volitante gloriae cupiditate vir moderatus et constans; Piso 59. quam nos in exigua eius (terre) parte adfixi speremus tamen nostrum nomen volitare et vagari latissime; rep I 26. easdem (volucres) passim ac libere volitare; de or II 23.

vola — f. vuln —.

volo. fliegen: I. alia animalia serpendo ad pastum accedunt, alia volando; nat II 122. — II. volasse eum, non iter fecisse dices; Phil X 11. volat aetas; Tusc I 76. eadem efficit in avibus divina mens, ut tum hue, tum illuc volent alites; div I 120. vescimur bestiis et terrenis et aquatilibus et volantibus; nat II 151. litterae Capuam ad Pompeium volare dicebantur; A II 19, 3. fac, ut mihi tuae litterae volent obviae; A VI 4, 3. neque serpit, sed volat in optimum statum instituto tuo sermone res publica; rep II 33.

volo, wollen, begehrn, wünschen, verlangen, bestimmen, festsetzen, günstig, geneigt sein, bedeuten, meinen, annehmen, behaupten: I. **absolut** und **effigis**: 1. in est velle in carendo; Tusc I 88. — 2. cum ex alterius oratione aliud excipias atque ille vult; de or II 273. ut voles, inquit Atticus; Brn 299. quod commodum est, exspectate facinus quam vultis improbum; Ver V 11. quam volumus licet ipsi nos amemus; har resp 19. de iudicio animi mei, ut volet quisque, sentiat; Rab Post 44. dic, si vis, de quo disputari velis; Tusc II 13. (adsensio) hanc habet rationem, ut Chrysippus vult, quam dudum diximus; fat 42. regis causa si qui sunt qui velint; ep I 1, 1. in studio minus fortasse, quam vellem, versatus; ep VI 10, 5. etsi omnium causa, quos commendo, velle debeo; ep XIII 71 credo tua causa velle Lentulum; Q fr I 4, 5. qui nostra causa volunt; A XI 8, 1. fisis. si animal omne, ut vult, ita utitur motu sui corporis membraque, quo cumque vult, flectit; div I 120. quod, qua vellet, (aries) ingredi posset et, quae-

vellet, attingere; Tusc V 115. quod illa (femina), quam velit sit potens, numquam impetravisset; Cael 63. mihi videntur vestri praeceptores fines officiorum paulo longius, quam natura vellet, protulisse; Muren 65. ut (oculi) aspectum, quo vellent, facile converterent; nat II 142.

II. mit Gränzung: 1. volo hoc oratori contingat, ut . . . Bru 290. visne igitur te inspiciamus a puer? Phil II 44. visne ergo ipsius iuris ortum a fonte repetamus? leg I 20. illud velim sic habeas, quod intelleges . . . ep III 13. 2. facias me velim certorem; ep XII 25. 7. id velim vobiscum consideretis; ep XIV 18. 2. Laconicum velim, quod poteris, invisas; A IV 10. 2. velim, quod poteris, consideres, ut sit, unde . . . A XI 13. 4. de Menedemo vellem verum fuisse; de regina velim verum sit; A XV 4. 4. de cetero vellem equidem ipse (Epicurus) doctrinam fuisse instructor aut ne deterruisset alios a studiis; fin I 26. vellem Idibus Martiis me ad cenam invitasses; ep XIII 4. 1. maxime vellem primum semper tecum fuisse; A VIII 11. D. 5. f. velim; A XV 4. 4. — 2. n.e: f. 1. fin 26. — 3. VELITIS IUBEATIS, UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT, BONAQUE EIUS UT MEA SINT; dom 44. volo, ut mihi respondeas tu; Vatin 14. „VELITIS IUBEATIS, UT, QUOD M. CICERO VERSUM FECERIT“; Piso 72. quoniam videris hoc velle, ut virtus satis habeat ad vitam beatam praesidi; Tusc V 83. de tuis velim ut eo sis animo, quo debes esse, id est ut ne quid tibi praecipue timendum putas; ep IV 14. 4. tu ut et obloquare et conloquare velim; Q fr II 8. 1. — 4. ut n.e: f. 3. dom 44. ep IV, 14. 4. — 5. volo mentam pusillam ita appellare ut „rutilam“; non licet; ep IX 22. 3. num non vis audire, cur . . ? Tusc I 77. si aurum cui commonestrare vellem; de or II 174. quid vis nobis dare, ut isti abs te ne auferantur? Ver IV 32. volo Ciceroni meo togam puram dare; A IX 17. 1. Nympha cum se aequo vellet iudicio defendere; Ver III 54. qui de te detrahere vellent; Q fr I 2. 3. qui Attice volunt dicere, orat 23. diungere me ab illo volo; A VII 1. 9. quod cum efficere vultis; nat I 68. eorum partim in pompa, partim in acie influstres esse voluerunt; de or II 94. quoniam utrique Socrati et Platonici volumus esse; of I 2. si volo is esse, quem tu me esse voluisti; ep I 7. 1. si vis homo esse; A IV 15. 2. Avilli simulat se agrotare et testamentum facere velle; Cluent 37. quos hospites habere nemo velit; Phil V 15. hic ego vellem habere Homer illam Minervam simulatanam Mentori; A IX 8. 2. quam (prudentiam) vult imitari malitia; of III 96. verum invenire volumus; fin I 13. nihil me nec subterfugere voluisse reticend nec obscurare dicendo; Cluent 1. (Zeuxis) Heleneae se pingere simulacrum velle dixit; inv II 1. non se tectis privare voluerunt; Piso 16. si recordari volueritis de novis hominibus; agr II 3. qui religiones deorum immortalium retinere vult; Ver III 6. ille paludes siccare voluit; Phil V 7. subterfugere: f. obscurare. te videre plane velim; A XI 9. 3. qui secundum naturam volent vivere; of III 23. hoc civi uti aut volumus aut possumus? Phil V 28. — 6. a. illud volumus intellegi nos probe tenere; inv I 77. quales ipsi (oratores) se videri volunt; Bru 142. si id te senatus aut populus Romanus facere voluerit; Ver III 117. eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt; Tul 49. si interfici Caesarem voluisse crimen est; Phil II 34. Plato veritatem cogitationis ipsius et mentis esse voluit; Ac II 142. in voluptate, quod (Epicurus) summum bonum esse vult, summumque malum dolorem; fin I 29. hoc natura videlicet vult, salvam esse se; fin II 31. duas partes ei (rationi Plato) parere voluit, iram et cupiditatem; Tusc I 20. Lacedaemonii senibus augurem interesse voluerunt; div I 95. vultis evenire omnia

fato; div II 24. nisi maiores eos, qui ex hac vita migrassent, in deorum numero esse voluissent; leg II 55. qui se metui volent; of II 94. cui (Cluvio) satis factum esse a nobis valde volo; ep XIII 56. 3. numquam me gravem vobis esse voluisse; ep XIII 76. 1. voluera me illa negotia tueri; A VIII 11. B. 2. volo eum (librum) divulgari; A XII 40. 1. f. 5. esse; ep I 7. 1. I. 2. als; Tusc II 13. — b. ut aliis eam (laudem) praereptam velim; Sex Rose 2. nunc illos monitos etiam atque etiam volo; Catil II 27. qui rem publicam defensam velint; A VIII 3. 4. — c. tu partes eas, quas te sematus populusque Romanus voluit, an fructus integros vendidisti? Ver III 40. vultis omnia fato; nulla igitur est divinatio; div II 20. — 7. deinde Arpinum volebamus; A IX 1. 3. Rhodium volo puerorum causa, inde quam primum Athenas; A VI 7. 2. — 3. nunc ἀνογῶ, quo me vertam. volo Dolabellae valde desideranti; non reperio, quid; A XIII 13. 2.

III. mit einfacheim Object: volo Varronem; A XIII 25. 3. a capite, quod velimus, arcessere; de or II 117. quid vero istae sibi quinquagesimae, quid porro nummorum accessiones volunt? Ver III 118. me omnia, quae vellent, esse facturum; Cluent 50. omnes idem volunt, idem defendant, idem sentiunt; Phis VIII 8. quid voluit sibi, qui illa mutaverit? fin IV 57. quid sibi lex aut quid verba ista vellent; leg III 33. quantum mea causa velis; ep XI 17. 2. accedit eo, quod Varro Murena magno opere eius (T. Manlii) causa vult omnia; ep XIII 22. 1. me nemo adhuc rogavit, num quid in Sardiniam vellem, te puto saepe habere, qui, num quid Romam velis, quaerant; Q fr II 2. 1. de quo Caesarem solitum dicere: „magni refert, hic quid velit, sed, quicquid volt, valde volt“; A XIV 1. 2. f. calamitatem, delectationem, vires. II. 3. Tusc V 83. II. 6. a. fin II 31. dividebat agros, quibus et quos volebat; Phil V 20. ut velle atque optare aliquid calamitatis filio potius quam id struere et moliri videretur; Cluent 178. quae (fabulae) delectationis habeant, quantum voles; div II 113. cum fines provinciae tantos haberet, quantos voleverat; Piso 49. vult plane virtus honorem; rep III 40. qui postulat ad tantum bellum legatum, quem velit; imp Pomp 57. ut eorum (mediorum) alia velis, alia nolis, alia non cures; fin IV 71. pacem vult M. Lepidus; Phil XIII 8. quem voles eorum testium, quos produxero, rogato; Ver II 152. intellegentiae iustitia coniuncta, quantum volet, habebit ad faciendi fidem virium; of II 34.

IV. mit doppeltem Accusativ: qui se populares volunt; Ac II 78. ut (omne animal) se salvum in suo genere incolumeque vellet; fin IV 19. ita mihi deos propios velim, ut . . . Ver V 37. semper ille populum Romanum liberum volunt; Phil V 38.